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 ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائيةالدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 

 VA-2022-1011قرار رقم: 

 (V-128356-2022الصادر في الاستئناف رقم )

 

 ةالمقام

المكلف من/  ةفالمستأن   

 اف ضدهالمستأن   ضد/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

 

 نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد:  الحمد لله والصلاة والسلام على

الدائرة الاســـــتئنافية  اجتمعت  م20/11/2022هـــــــــــ  المواف  26/04/1444 الأحد إنه في يوم

بموجب الأمر  القيمة المضــافة والســلع الانتقائية  الم ــكلةضــريبة الأولى لمخالفات ومنازعات 

الســـــــابعــة )( من المــادة 5بنــاع على الفقرة )  هــــــــــــ26/02/1444( بتــاري  13957)الملكي رقم 

ــــــ15/1/1425( وتاري  1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/  من نظام ضريبة الدخل (نيوالست   هـ

في مدينة  هــــــــــــ  و ل  بمقرها2/11/1438ي  ( وتار113والمعدل بالمرســــــوم الملكي رقم )م/

 كلٍّ من: بحضورالرياض  

 رئيسًا...                                                                                                         /الأستا 

 عضوًا ...                                                                                                        الدكتور/ 

 عضوًا...                                                                                                        الدكتور/ 

( ...سجل تجاري رقم ) ...شركة  /  منم12/05/2022بتاري  و ل  للنظر في الاستئناف المقدم 

مدينة في للفصــــــل في مخالفات ومنازعات ضــــــريبة القيمة المضــــــافة  الثانيةقرار الدائرة  ىعل

ف VSR-2022-1014))الرياض رقم  ف ضدها. ضد ةفي الدعوى المقامة من المستأن   المستأن 

 

 الوقائع

قد أوردها القرار محل الاستئناف  فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه  الدعوىحيث إن وقائع هذه 

  منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي:

 أولًا: قبول الدعوى من الناحية ال كلية -

ياً:  - عة للضــــــريبة  ببند المبيعاتفيما يتعل   ةرفض دعوى المدعيثان المحلية الخاضــــــ

 .م2018بع الرابع للربالنسبة الأساسية 
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 والتأخر في الســــــداد الخطأ في الإقرار فيما يتعل  بغرامتي ةرفض دعوى المدعيثالثاً:  -

 م.2018الناتجتين عن التقييم النهائي للربع الرابع 

إلى الدائرة الاســــــتئنافية بلائحة  ت  فقد تقدمةفوحيث لم يل   هذا القرار قبولًا لدى المســــــتأن  

 ةبرد دعوى المدعيالفصــل محل الطعن الذي قضــى  دائرةعلى قرار  ااســتئناف تضــمنت اعتراضــه

ف تعترضحيث   موضـــوعاً  إشـــعار التقييم النهائي على قرار دائرة الفصـــل ب ـــأن نتيجة  ةالمســـتأن 

بإلغاع القرار  وتطالب  وفرض غرامتي الخطأ في الإقرار والتأخر في الســــــداد م2018للربع الرابع 

بل المســـتأنف ضـــدها بســـالمتعل  ببند )المبيعات(  ال ـــركة قامت أن  حيثبب إخضـــاعها من ق 

للمدير العام وعائلته مما يخرجه من نطاق تطبي  ضـــريبة  اً شـــخصـــي اً ليكون مســـكن ب ـــراع عقار

م ــــتريات المحلية الخاضــــعة ال دفيما يتعل  ببنبالنظر وتطالب المســــتأنفة  ,القيمة المضــــافة

بإضــافة  المســتأنف ضــدهاعدم صــحة تعديلها حيث قامت للضــريبة بالنســبة الأســاســية و ل  ل

بإلغاع غرامتي الخطأ في الإقرار  اإلى مطالبتهبالإضــــافة , مبيعات واســــتبعاد فواتير م ــــتريات

 .دائرة الفصلوإلغاع قرار  الاستئناف قبول  وانتهى بطلب والتأخر في السداد

ضــريبة القيمة المضــافة والســلع  عقدت الدائرة الاســتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات وحيث

( من المادة 2الانتقائية جلســتها لنظر الاســتئناف المقدم عبر الاتصــال المرئي  بناع على الفقرة )

)الخامســة ع ــرة( من قواعد عمل لجان الفصــل في المخالفات والمنازعات الضــريبية  التي تن  

يثة التي توفرها الأمانة نية الحدعلى أنه:" يجوز انعقاد جلســــات الدائرة بواســــطة الوســــائل التق

قرار دائرة  ملف الـدعوى وكـافـة المـذكرات والمســــــتنـدات  وعلىعلى وجرى الاطلاع   العـامـة"

 رفع الجلسة وإصدار القرار.وبعد المناق ة والمداولة  قررت الدائرة   الفصل محل الاستئناف

 أسباب القرار

اف المقدمة تبيّن للدائرة اســتيفاع شــرو  وحيث إنه بمراجعة مســتندات الدعوى ولائحة الاســتئن

نظر الاســــتئناف شــــكلًا وفقاً لل ــــرو  المنصــــوة عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات  ات 

الصــــلة  الأمر الذي يكون معه طلب الاســــتئناف مقبولًا شــــكلًا لتقديمه من  ي صــــفة  وخلال 

 المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

أوراق الدعوى وفح  ما احتوته من  على الاســتئنافية طلاع الدائرةومن حيث الموضــوع  فإنه با

للـدائرة   تبين مـا قـدمـه الطرفـان من مـذكرات وردودوثـائ  ومســــــتنـدات  وبعـد الاطلاع على 

فيما يتعل  ببند  ةدعوى المدعي برفض قضــــىالقرار الصــــادر من دائرة الفصــــل  أن الاســــتئنافية

محل  للضـــريبة بالنســـبة الأســـاســـية للفترة الضـــريبية المحلية الخاضـــعة والم ـــتريات المبيعات

المحلية الخاضعة للضريبة وكذل  فيما يتعل  ببند المبيعات الدعوى والغرامات المترتبة عليها  
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فة تطالب قرار دائرة الفصل بسبب أن ال ركة قامت %5بالنسبة الأساسية    وحيث أن المستأن 

لعام وعائلته مما يخرجه من نطاق تطبي  ضـــريبة للمدير ا اً شـــخصـــي اً ليكون مســـكن ب ـــراع عقار

محل الطعن في شـــــأن النزاع محل النظر جاع متفقاً  القرارولما كان الثابت أن   القيمة المضـــــافة

مع أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه  إ  تولت الدائرة 

المصــــــدرة له تمحي  مكمن النزاع فيه وانتهت بصــــــدده إلى النتيجة التي خلصــــــت إليها في 

نه ما يســـتدعي الاســـتدراك أو التعقيب في منطوقه  وحيث لم تلحظ الدائرة الاســـتئنافية ب ـــأ

ضــــــوع ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة  الأمر الذي تنتهي فيه هذه الدائرة إلى 

تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناعً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف 

 محمولًا على أسبابه. ي هذا البندف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه

  وحيث أن %5المحلية الخاضـــعة للضـــريبة بالنســـبة الأســـاســـية وفيما يتعل  ببند الم ـــتريات 

فة تطالب بإلغاع قرار دائرة الفصــل لعدم صــحة التعديل واســتبعاد فواتير الم ــتريات   المســتأن 

لدائرة الاســــــتئنافية على وبعد تأمل  اعتراضعند تقريره لرفض  ما أقام القرار عليه قضــــــاعه ا

فة تأن  ند المبيعات دون تبين أن القرار  المســــــ لدعوى على ب به على عموم ا قد ربط في تســــــبي

 تمصـــدرة القرار لم تُورد ما اعترضـــ دائرة الفصـــلأن  وبما, تطرقها إلى بند الم ـــتريات المحلية

فةعليه  فةأن  وبما  الفصـل دائرةابتداعً لدى  عليه هاتفصـيلًا بالرغم من اعتراضـ المسـتأن   المسـتأن 

  الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى كون الدائرة لم تنظر إلى البند المتعل  بالم ـــتريات تأشـــار

 الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإعادة البند لدائرة الفصل للنظر فيه. 

فة وفيما يتعل  ببندي غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في الســــــداد  ومطالبة المســــــتأن 

وحيث بإلغاع تل  الغرامات التي نتجت عن إشعار التقييم النهائي للفترة الضريبية محل الدعوى  

إلى رفض الاســـتئناف للمبيعات المحلية الخاضـــعة للضـــريبة بالنســـبة  تقد أفضـــ البنود أعلاهأن 

  وبما أن الغرامات نتجت عن  ل   فإن ما يرتبط الأساسية وقبوله فيما يتعل  ببند الم تريات

 القرار وإعادةبه يأخذ حكمه  الأمر الذي تخل  معه الدائرة الاســــــتئنافية إلى قبول الاســــــتئناف 

 .وفقاً لما ورد في البنود أعلاه دائرة الفصلل

 

 ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظاماً  قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:
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 رمنطوق القرا

من الناحية ال كلية لتقديمه خلال المدة  (...سجل تجاري رقم )... شركة ستئناف/ اقبول أولًا: 

 النظامية.

ببند المبيعات المحلية فيما يتعل   (...ســــــجل تجاري رقم ) ...شــــــركة رفض اســــــتئناف  :ثانياً 

للفصــل في مخالفات ومنازعات  الثانيةقرار الدائرة وتأييد  للضــريبة بالنســبة الأســاســيةالخاضــعة 

 .VSR-2022-1014))مدينة الرياض رقم في ضريبة القيمة المضافة 

المحلية  الم ـــــترياتببند فيما يتعل   (...ســـــجل تجاري رقم )... شـــــركة ثالثاً: قبول اســـــتئناف 

للفصــل في مخالفات ومنازعات  الثانيةقرار الدائرة وإلغاع  الخاضــعة للضــريبة بالنســبة الأســاســية

وإعادة الدعوى إليها للنظر   VSR-2022-1014))مدينة الرياض رقم في ضــريبة القيمة المضــافة 

 الأسباب.فيها وفقاً لما هو موض  في 

ستئناف  غرامة الخطأ في الإقرار  يببندفيما يتعل   (...سجل تجاري رقم ) ...شركة رابعاً: قبول ا

للفصــــــل في مخالفات ومنازعات ضــــــريبة  الثانيةقرار الدائرة وغرامة التأخر في الســــــداد وإلغاع 

وإعادة الدعوى إليها للنظر فيها   VSR-2022-1014))مدينة الرياض رقم في القيمة المضــــــافة 

 الأسباب.وفقاً لما هو موض  في 

 

 عضو                          عضو                                                                                

 

 ...الدكتور/                          ...                                   الدكتور/ 

 

 رئيس الدائرة                                                       

 

 ... /الأستا                                                    


